1

宁夏回族自治区

医疗保障局文件

宁医保办发〔2021〕48 号

自治区医疗保障局关于 2021 年第二季度

政务信息工作情况的通报

各市、县（区）医疗保障局、宁东管委会社会事务局，局各处室、

中心：

2021 年二季度，自治区医疗保障局采用各单位信息 144 条。

现将二季度政务信息采用情况予以通报。

经汇总，报送情况较好的单位有：区局经办服务中心、待遇

保障处、基金监管处，银川市、中卫市，盐池县、沙坡头区、西

夏区、青铜峡市、中宁县、金凤区、兴庆区、惠农区、隆德县（依

得分排序）。

2

二季度，各地报送的部分信息存在混淆新闻和政务信息体

例、简单上报常规工作成绩、问题分析不深等问题。希望各地继

续加强政务信息报送工作，围绕今年医疗保障重点工作，挖掘典

型经验，反映存在的问题，提出政策建议。区局办公室将积极与

国家局、自治区政府办公室沟通，做好推荐采用工作。

附件：1.政务信息选题建议

2.2021 年第二季度政务信息报送采用情况通报表

自治区医疗保障局

2021 年 7 月 2 日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区医疗保障局办公室 2021 年 7 月 8日印发

3

附件 1

政务信息选题建议

1.新业态就业人员、灵活就业人员、农民工参保工作创新做

法成效、存在问题、意见建议；

2.推动政务服务事项办理便利化以及经常办理事项“跨省通

办"的创新做法成效、存在问题、意见建议；

3.开展药品耗材集中带量采购的做法成效、困难问题、意见

建议；

4.推动医保支付方式改革的做法成效、困难问题、意见建议；

5.健全重大疾病医疗保险和救助制度的做法成效、困难问

题、意见建议；

6.医保药品目录落地的创新做法、困难问题、意见建议；

7.宣传贯彻落实《医疗保障基金使用监督管理条例》，加强

医保基金监管工作的做法成效、困难问题、意见建议；

8.推动门诊费用跨省异地就医直接结算工作的做法成效、困

难问题、意见建议；

9.贯彻落实医保待遇清单制度的做法成效、出现的新情况意

见建议；

10.贯彻落实健全职工基本医疗保险门诊共济保障机制的做

法成效、出现的新情况、意见建议；

4

11.支持“互联网+ ”医疗的做法成效、困难问题、意见建

议；

12.贯彻落实“两病類门诊用药保障机制的创新做法成效、

出现的新情况、意见建议；

13.加强医保经办服务能力建设的创新做法成效、出现的新

情况、意见建议；

14.探索区域合作、“同城化"等其他地区特色亮点工作；

15.各地动态调整医疗服务价格情况，重点是开展调价评估

的情况以及支持中医药创新传承发展的做法成效、困难问题、意

见建议；

16.各地实施医药价格和招采信用评价制度的做法成效、困

难问题、意见建议。

附件 2

2021 年度第二季度政务信息报送采用情况通报表
（截至 7 月 1 日）

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

区局处室、中心

办公室 23.5 5 6 3 14

动态
信息

医银联合谱新篇 凝心聚力促发展
自治区医保局督导调研全区医疗保障信息化标准化建设重点工作
自治区医保局召开 2020 年度医疗保障运行分析座谈会
自治区医疗保障局赴石嘴山市督导调研 医保信息业务编码贯标工作
自治区医疗保障局赴石嘴山市、贺兰县等地督导调研医保信息业务编码贯标工作
自治区医保局召开全区医疗保障系统法治政府建设专题培训班
自治区医疗保障局组织开展行政事业单位内部控制专题辅导
自治区医疗保障局开展保密法治宣传教育讲座

约稿
任务

宁夏医保信息业务编码贯标工作

待遇保障处 31 3 3

15
（自治

区向国

办报送

加分）

3 24

动态
信息

宁夏统一调整离休干部医疗保障待遇
自治区医保局赴区外考察学习先进经验
自治区医疗保障局深入基层调研巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果和乡村振兴战略有效衔接
暨医疗救助立法调研工作
学党史筑牢信仰之基 开新局共研医保政策

调研 自治区医保局关于赴省外考察学习医疗保障重点工作的调研报告

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

报告

约稿
任务

宁夏回族自治区基本医疗保险自治区级统筹情况的实践

医药服务管理处 15.5 2 6 3 11

动态
信息

自治区医疗保障局邀请国家医保研究院 DIP 专家来宁指导工作
自治区医保局组织召开新冠病毒疫苗及接种费用保障工作协调机制小组会
自治区医保局召开新冠病毒疫苗及接种费用保障工作专班会议
国家医保局通报谈判药品落地监测情况

经验
总结

不断完善医保政策 助力中医药事业发展
县域紧密型医共体医保支付方式改革的探索

约稿
任务

不断推动“互联网+”医疗保障工作的探索

医药价格和招标采购处 11 1 0.5 3 4.5

动态
信息

第四批国家集采药品落地宁夏，最高降幅达 93.38%

约稿 提升医疗保障事业发展持续推进医药集中带量采购工作

基金监管处 27 5 9.5 6 20.5
动态
信息

自治区医保局举行“宣传贯彻《条例》 加强基金监管”集中宣传月活动启动仪式
自治区医疗保障局关于 3 起欺诈骗取医保基金典型案例的通报
全国医疗保障基金监管专题工作电视电话会议召开
自治区医疗保障局 自治区公安厅 自治区卫生健康委员会联合开展 2021 年打击欺诈骗保
专项整治行动
宁夏多措并举推进 2021 年基金监管工作
学党史强监管 共筑基金安全

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

自治区医疗保障局召开全区医疗保障基金监管信用体系建设启动会

经验
总结

宣传贯彻《条例》 加强基金监管
坚持“强督导 促整改 抓落实”提升专项治理“回头看”工作质量
宁夏基金监管信用体系建设全面推广部署

约稿 宁夏坚持聚力“三化”固本提质 不断推动医保基金监督管理更精准更高效
宁夏集中开展基金监管宣传月综合简要情况

机关党委（人事处） 23.5 6 8 3 17 动态
信息

学党史、悟思想、办实事、开新局 自治区医保局扎实有序推进党史学习教育
【我为群众办实事】医保电子凭证助推医保服务能力提升
看《榜样》、学榜样 医疗保障局集中观看学习《榜样 5》
自治区医疗保障局召开党史学习教育领导小组会议
持续推进党史学习教育集中观看《金刚川》接受党性教育
自治区医疗保障局组织集中观看电影《青春之骏》
【学党史、悟思想】自治区医疗保障局组织党史学习教育基本知识测试
自治区医疗保障局举行“传承党的百年光辉史基因铸牢中华民族共同体意识”专题宣讲
聚焦“四大提升行动”把更多更好更管用的药品纳入医保范围
学史以践行 初心铸党魂——自治区医疗保障局集中党性教育侧记三
学史以增信 提振精气神——自治区医疗保障局集中党性教育侧记二
学史以明志 整装奋力行——自治区医疗保障局党性教育侧记一
自治区医疗保障局组织开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史宣传教育基层
宣讲活动
自治区医疗保障局举办党史学习教育专题党课辅导
自治区医疗保障局组织开展“有信仰的人讲信仰”宣讲活动
自治区医疗保障局组织集中观看电影《为了明天升起的太阳》

约稿
任务 抓好学习悟思想 办好实事开新局

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

经办服务中心 29 5 7 12 24

动态
信息

双管齐下，让医疗救助更加“精准”
自治区医保局赴外省市学习考察行风建设及“政务+医保”深度融合工作
自治区医疗保障经办服务中心被表彰为全区脱贫攻坚先进集体医保动态）
聚焦医疗保障统计分析 助力医保事业高质量发展
国家医疗保障事业管理中心副主任隆学文调研中卫市行风建设工作
自治区医疗保障局举办全区医保系统行风建设培训班
宁夏医疗保障经办管理高级研修班开班
百年大党正青春 初心如磐答卷人--医保系统部分党员干部学习期间开展主题党日活动
聚焦规范统一 体现便民高效

约稿
任务

“点线面”立体结合 宁夏实现医疗救助跨省“一站式结算”
做好“加减乘除”法 宁夏生育保险待遇实现“全区通办”
门诊费用跨省直接结算推进情况
宁夏门诊费用跨省直接结算推进情况

调研
报告

宁夏全民医疗保障制度区级统筹的探索建立
关于开展城乡居民大病保险考核的调研报告
关于赴区外考察调研行风建设及政务服务与经办业务融合等情况的调研报告

监控信息中心 20.5 4 5 3 12

动态

信息

自治区医疗保障局关于 3 起欺诈骗取医保基金典型案例的通报
宁夏多措并举推进 2021 年基金监管工作
宁夏首次公示定点医疗机构医保费用综合指标
深入研学党史 共话基金监管
自治区医疗保障监控信息中心“五细五促”扎实开展党史学习教育
自治区医疗保障局在福建省三明市举办学习三明医改经验暨基金监管能力提升培训班

约稿 宁夏“五坚持”助力专项治理走深走深

经验
总结

自治区医疗保障局五项措施 持续推进医保信息披露

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

五市医疗保障部门

银川市医疗保障局 21.5 6 5 3 14

动态
信息

银川市医疗保障局三举措力促党史学习教育扎实推进
银川市医疗保障局扎实开展“我为群众办实事”活动着力减轻群众就医用药负担
推动经办业务下沉 让群众办事更便捷
简讯（第 7 期）简讯（第 10 期）简讯（第 11 期）

经验
总结

强化监管 加强内控防范化解电子发票报销风险

约稿 银川市全力构建“互联网+”医保服务新模式

石嘴山市医疗保障局 13.6 6 3.5 9.5

动态
信息

石嘴山市医保局“贴心化服务+送政策到家”为“我为群众办实事”添彩
石嘴山市医保基金监管信用体系建设试点工作经验向全区推广
石嘴山市医保局“四个率先”开创医疗保障高质量发展新局面

经验
总结

石嘴山市医疗保障局开展医保守护百姓健康幸福“4＋X”行动

吴忠市医疗保障局 15.1 6 2 8
动态

信息

提高医保信息化建设水平畅通参保群众医保待遇享受绿色通道
吴忠市医保中心优化政务服务助力“医保服务质量提升年”活动
简讯（第 10 期）简讯（第 11 期）

固原市医疗保障局

（固原市社保中心）
19.5 6 0.5 6.5

动态

信息
固原市医保局探索优化医疗服务比价关系助推医疗机构高质量发展

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

中卫市医疗保障局 17.5 6 4 10

动态
信息

国家医疗保障事业管理中心副主任隆学文调研中卫市行风建设工作（协助）
自治区医疗保障局举办全区医保系统行风建设培训班（协助）
9项举措践行“我为群众办实事”服务承诺
中卫市市医保局全面提高异地就医经办服务水平和就医结算效率

经验
总结

中卫市医保局全面推进落实药品和高值医用耗材集中带量采购和使用工作

各县（区）医疗保障部门

兴庆区医疗保障局 14 6 1.5 7.5
动态
信息

强化基础保障 优化医保服务为兴庆区打造“健康高地”提供坚强保障
兴庆区医疗保障局办实事解民忧暖民心
学党史办实事“三重保障”守护群众看病就医“钱袋子”

西夏区医疗保障局 14.5 6 2 8
经验
总结

西夏区“四轮驱动”提升群众医保获得感、幸福感、安全感

金凤区医疗保障局 16 6 1.5 7.5
动态

信息

金凤区医保局“三个确保”助力乡村振兴
金凤区医保局对标、学习、实践“三管齐下”推进党史学习教育走心务实
打造便捷医保，解决群众异地就医“难事”

永宁县医疗保障局 11.4 6 6

贺兰县医疗保障局 6 4 1 5
动态

信息
党史学习显成效 医保服务暖人心
简讯（第 7 期）

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

灵武市医疗保障局 12.8 6 1 7
动态
信息

简讯（第 10 期）简讯（第 11 期）

大武口区医疗保障局 1 0

惠农区医疗保障局 14.4 6 1.5 7.5
动态
信息

两服务一通办，医保服务落实处
“五心”服务 取得老百姓“五星”好评
惠农区医保局“四强化”全面推进医保电子凭证推广应用工作

平罗县医疗保障局 11 4 1 5
动态
信息

按下医保电子凭证激活“加速键”
简讯（第 10 期）

吴忠利通区医疗保障局 7.5 6 0.5 6.5
动态
信息

简讯（第 11 期）

红寺堡医疗保障局 10.3 4 0.5 4.5
动态
信息

简讯（第 7 期）

青铜峡市医疗保障局 15.9 6 2 8
动态
信息

青铜峡市医保局多措并举统筹开展“我为群众办实事”实践活动
青铜峡市医疗保障局“六招”合力以党史学习教育成效促医保重点工作落到实处
学史力行 抓实监管
简讯（第 9 期）

盐池县医疗保障局 19.5 6 4.5 10.5 动态
信息

盐池县医保中心开展医保政策宣讲“四进”活动
学党史、悟思想、办实事、开新局
盐池县医保局着力破解电子票据查验难题打造便民医保经办服务
简讯 2 则（第 10 期）

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

经验
总结 盐池县医疗保障局打造行风建设“三心”服务 不断提升群众获得感

同心县医疗保障局 9 6 6

原州区医疗保障局 1 0

西吉县医疗保障局 10.3 4 1 5 动态
信息 简讯（第 10 期）简讯（第 11 期）

隆德县医疗保障局 11..5 6 1.5 7.5 动态
信息

隆德县医保局开展定点零售药店基金使用专项检查
隆德县医保局“四个度” 做好为民办实事
简讯（第 9 期）

泾源县医疗保障局 6 4 4

彭阳县医疗保障局 10.2 6 6

沙坡头区医疗保障局 12.3 6 2.5 8.5
动态

信息

简讯（第 7 期）
国家医疗保障事业管理中心副主任隆学文调研中卫市行风建设工作
自治区医疗保障局举办全区医保系统行风建设培训班
沙坡头区医疗保障局办实事解民忧暖民心
学党史 担使命 谱写医保工作新篇章

单 位

二季度信息采用情况

累计

得分

报送

数量

计分

《宁夏

医疗保

障信

息》采

用计分

国家

自治

区信

息采

用积

分

约稿

完成

情况

计分

领导

批示

计分

二季度

得分
采用条目

中宁县医疗保障局 14.5 6 2 8
动态
信息

中宁县医疗保障局多举措健全普法“四清单一制度”
中宁县医疗保障局三个“聚焦”着力打造群众满意医保
简讯（第 9 期）简讯（第 11 期）

海原县医疗保障局 8.5 6 0.5 6.5
动态
信息

简讯（第 10 期）

宁东管委会社会事务局 12.3 6 1 7
动态
信息

开启医保“码”时代 便民服务掌上办
简讯（第 10 期）

备 注

报送评分：依据《自治区医疗保障局政务信息报送考评办法》第五条赋分，政务信息每月报送不少于 2条，完成报送任务得 1分，在完成
报送任务的基础上，每多报送 1条加 0.2分，总分至 2分封顶。例如：盐池县医疗保障局 1月份报送 8条信息，完成不少于 2条（2条）报送任
务得 1分；每多报送 1条加 0.2分，从第 3条信息开始计算 6*0.2得 1.2分，两者相加 1月份得 2.2分，但总分 2分封顶，所以 1月份最终得 2
分。以此类推，二月份报送 16条（2分），三月报送 22条（2分），一季度报送封顶 6分。

采用评分：依据《自治区医疗保障局政务信息报送考评办法》第六条赋分。调研报告、经验总结类的每条得 2分，属于工作动态、消息类
的每条得 0.5分；自治区医疗保障局官网、微信公众号采用的信息，每条得 0.5分。约稿任务，每条加 3分。